
ASAHIKAWA

CITY

「旭川未来創造ポスト（アイデアポスト）」検討結果一覧 令和６年度

公開

No.

受付

月日
意見概要 担当課 検討内容

24 9/5

【冬、雪を利用したイベント】

・旭川で１３年間続いていた雪上レースイベント『ス

ノーエンデュランスフェスティバル』が，会場が見つ

からないことにより開催されなくなった。

・富沢や伊ノ沢のスキー場で開催を検討してはどう

か。

スポーツ推進課

　御提案いただいたスノーエンデュランスフェスティバルにつきましては，令和５年までカムイスキーリン

クスで開催されておりましたが，施設の利用者増加に伴い，以前まで会場としていた場所が駐車場に変わる

ことから，主催者と指定管理者が協議の上，中止となったことを伺っております。

　今後，主催者から他のスキー場での開催希望がある場合は，富沢スキー場等での開催も視野に入れなが

ら，検討してまいります。

スポーツ推進課

　冬期間は，屋外で運動ができる機会が少なくなりますが，本市では，北彩都をはじめとして各所に「歩く

スキーコース」を設置し，運動不足の解消や健康維持に御利用いただいております。ホームページからコー

スの確認ができますので，ぜひ御利用ください。

（https://www.city.asahikawa.hokkaido.jp/kurashi/329/338/347/d053980.html）

　また，現在屋内でランニング等ができる施設は，道北アークス大雪アリーナ及び忠和公園体育館となって

おりますが，その内道北アークス大雪アリーナでは，施設全体が専用利用となる際はランニング等の利用が

できないため，御理解くださいますようお願いいたします。

　今後も，既存施設の運用等についても検討しながら，屋内の運動環境の充実に努めてまいります。

公園みどり課

　冬季にもランニング等ができる環境としては，天候に左右されないトレーニング室のある東光武道館や忠

和体育館に，トレッドミルなどのランニングマシン等を設置しているほか，屋外でもランニングやウォーキ

ングができるよう，常磐公園や花咲スポーツ公園において，園路の除雪を行っています。

　今後も，既存施設の柔軟な運用に努めながら，冬季の運動施設の充実に努めてまいります。

　なお，頂いた御提案につきましては，今後，再整備を予定している花咲スポーツ公園新アリーナ及び東光

スポーツ公園複合体育施設において，施設整備を検討する際の参考とさせていただきます。

24 9/5

【体育館の利用】

・冬期間や雨天時，屋内で周回コースを使ってランニ

ングできる施設の数を増やしてほしい。

検討中

検討中

参考受領



ASAHIKAWA

CITY

「旭川未来創造ポスト（アイデアポスト）」検討結果一覧 令和６年度

公開

No.

受付

月日
意見概要 担当課 検討内容

25 9/19
【IKEAの誘致について】

・IKEAを誘致してほしい。
経済交流課

　大型店舗の出店につきましては，集客の見込みや採算性などについて，民間事業者において十分に検討さ

れるものであり，また，その誘致においては，周辺の自治体を含め，地域に与える影響等について慎重に検

討し，適切に対応する必要があります。

　それらの要素も考慮しながら，IKEAをはじめとする大型店舗の誘致につきましては，他自治体の事例等も

調査し，事業者が出店しやすい環境づくりの方策などを検討してまいります。

26 9/26

【HPVワクチンの助成について】

・女性だけでなく，男性もHPVワクチン接種の助成を

受けられるようにしてほしい。

保健予防課

　男性へのＨＰＶワクチン接種については，現在，４価ＨＰＶワクチンのみ薬事承認が得られており，定期

接種化に向けた議論が，令和４年８月より厚生科学審議会等で進められています。

　また，令和６年５月の厚生科学審議会・ワクチン部会では，有効性や安全性が一定程度認められるもの

の，費用対効果には課題があるとの結果が示されており，更に議論を行う必要があるとされているところで

す。

　今後，国の議論等を注視しながら，定期接種化や男性への助成も含め，検討を進めてまいります。

参考受領

検討中


